<sup>74</sup> Doc. 740.

3. Il fondo è costituito in maggioranza da originali, di cui alcuni estratti in *publicam formam* da un notaio diverso dal rogatario<sup>75</sup>, e da nove copie autentiche<sup>76</sup>.

Sono inoltre presenti tre carte incise<sup>77</sup>: un contratto di enfiteusi<sup>78</sup>, un livello<sup>79</sup> e una quietanza<sup>80</sup>.

La consuetudine di redigere uno o più esemplari, generalmente due, di uno stesso atto è ampiamente attestata nella nostra documentazione<sup>81</sup>. La relativa annotazione<sup>82</sup> si trova solitamente alla fine del testo<sup>83</sup> e spesso si

<sup>75</sup> Docc. 571, 582, 583.

<sup>76</sup> Docc. 578, 580, 581, 584, 643, 653, 668, 669, 756. Del doc. 580 possediamo anche l'originale.

<sup>77</sup> Sul perdurare dell'uso della 'charta' incisa v. G. COSTAMAGNA, *La triplice redazione dell'instrumentum genovese*, in *Notai Liguri dei secc. XII e XIII*, VIII, Genova 1961, pp. 25-26, anche in ID., *Studi di Paleografia e di diplomatica*, in *Fonti e studi del Corpus membranarum italicarum*, IX, Roma 1972, p. 253, e ID., *Il Notaio a Genova tra prestigio e potere*, Roma 1970, p. 72.

<sup>78</sup> Doc. 692.

<sup>79</sup> Doc. 695.

<sup>80</sup> Doc. 708.

<sup>81</sup> Docc. 575-578, 580, 583-585, 587, 592, 594, 597, 600-602, 605, 610, 615, 617, 620-622, 635, 644-647, 648, 649, 651, 655, 659, 660, 661, 664-667, 670, 671, 673, 677-682, 685, 687-690, 692-695, 699-701, 703, 706, 719, 720-722, 725-728, 733, 737-739, 741, 744, 748, 749, 758, 783, 788-791.

<sup>82</sup> *Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio; duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt partes: hoc factum est pro dicto monasterio; unde plures carte uno tenore et hanc feci pro monasterio; unde due carte uno tenore; duo instrumenta uno tenore; duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogaverunt: istud autem factum est pro dicto monasterio; plura instrumenta unius tenoris a partibus fieri sunt rogata: hoc autem factum est pro dicto monasterio; plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio; duo instrumenta unius tenoris. Factum est pro dicto monasterio; ... volentes et rogantes vos et ego quod de premissis fiant unius tenoris plura publica instrumenta; et duo instrumenta unius tenoris inde fieri iusserunt: hoc factum est pro dicto monasterio; et inde duas cartas eiusdem tenoris fieri preceperunt; et sunt inde duo instrumenta unius tenoris: docc. 575-578, 580, 583-585, 587, 592, 594, 597, 600-602, 605, 610, 615, 617, 620, 622, 635, 644-647, 649, 651, 655, 659, 660, 662, 664-667, 673, 681, 687-689, 692-694, 706, 719, 722, 725, 727, 733, 738, 739, 744, 748, 758, 788.*